



【参考】

平成28年6月28日

平成29年2月期 第1四半期 業績説明資料

〔 自 平成28年 3月 1日
至 平成28年 5月 31日 〕

J. フロント リテイリング株式会社

目 次

<u>I. J. フロント リテイリング 連結決算関係</u>	ページ
1. 連結経営成績	1
2. セグメント情報	1
3. 連結会社別の業績	2
4. 販売費及び一般管理費の内訳	3
5. 営業外損益の内訳	3
6. 特別損益の内訳	3
<u>II. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係</u>	
1. 経営成績	4
2. 売上高の概要	
① 店別売上高	4
② 月別売上高対前年増減率推移	5
③ 商品別売上高及び粗利益率	5
④ 免税売上高	5
3. 販売費及び一般管理費の内訳	6
4. 営業外損益の内訳	6
5. 特別損益の内訳	6

I. J. フロント リテイリング 連結決算関係

1. 連結経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 連結累計期間 (28.5)	前年第1四半期 連結累計期間 (27.5)	増 減	
			金 額	増 減 率
1. 連 結 売 上 高	268,776	285,585	△16,809	△5.9
2. 連 結 売 上 高 総 利 益 率	21.26%	21.05%		差 0.21%
3. 連 結 売 上 総 利 益	57,129	60,113	△2,984	△5.0
4. 連 結 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	47,810	49,436	△1,626	△3.3
5. 連 結 営 業 利 益	9,318	10,676	△1,358	△12.7
6. 連 結 売 上 高 営 業 利 益 率	3.5%	3.7%		差 △0.2%
7. 連 結 経 常 利 益	8,736	12,622	△3,886	△30.8
8. 連 結 売 上 高 経 常 利 益 率	3.3%	4.4%		差 △1.1%
9. 親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 連 結 四 半 期 純 利 益	8,484	17,085	△8,601	△50.3
10. 連 結 売 上 高 四 半 期 純 利 益 率	3.2%	6.0%		差 △2.8%

2. セグメント情報

当第1四半期連結累計期間(28.5)

(単位:百万円、%)

	百貨店事業	パルコ事業	卸売事業	クレジット事業	その他事業	計	調整額	連 結
売 上 高								
(1) 外部顧客への売上高	171,993	69,334	8,834	1,577	17,036	268,776	—	268,776
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	237	97	1,936	1,052	10,650	13,975	△13,975	—
売 上 高 計	172,231	69,431	10,771	2,630	27,686	282,751	△13,975	268,776
対前年増減率	△6.9	△3.4	△28.8	4.2	13.6	△5.4	—	△5.9
セグメント利益	4,436	3,158	215	760	801	9,373	△54	9,318
対前年増減率	△27.5	△4.2	△35.7	3.9	193.3	△12.9	—	△12.7

3. 連結会社別の業績

(単位:百万円、%)

会社名	資本金	所有割合	事業の内容	当第1四半期連結累計期間(28.5)			
				売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
1. J. フロントリテイリング(株)	30,000			6,426	5,622	5,673	5,631
2. (株)大丸松坂屋百貨店	10,000	100.0	百貨店事業	153,300	4,116	3,912	2,049
3. (株)博多大丸	3,037	69.9	百貨店事業	12,324	362	311	199
4. (株)下関大丸	480	100.0	百貨店事業	3,523	6	△10	△133
5. (株)高知大丸	300	100.0	百貨店事業	3,082	42	43	26
6. (株)パルコ	34,367	64.9	ショッピングセンター事業	60,978	2,903	2,861	1,570
7. PARCO (SINGAPORE) PTE LTD	百万\$ 4	64.9	ショッピングセンター事業	—	△15	△14	△14
8. (株)ヌーヴ・エイ	490	64.9	専門店事業	5,167	39	46	19
9. (株)パルコスペースシステムズ	490	64.9	総合空間事業	5,661	302	308	180
10. (株)パルコ・シティ	10	64.9	インターネット関連事業	242	21	21	19
11. 大丸興業(株)	1,800	100.0	卸売事業	10,405	211	208	136
12. 大丸興業国際貿易(上海)有限公司	百万米ドル 2	100.0	卸売事業	659	4	3	2
13. 大丸興業(タイランド)(株)	百万タイバツ 202	99.9	卸売事業	240	1	4	4
14. 台湾大丸興業股份有限公司	百万NTドル 60	100.0	卸売事業	84	△4	△3	△3
15. JFRカード(株)	100	100.0	クレジット事業	2,630	760	729	484
16. (株)J.フロント建装	100	100.0	建築工事請負業 家具製造販売業	11,556	489	490	328
17. (株)JFRオンライン	100	100.0	通信販売業	2,342	△212	△212	△212
18. (株)ディンプル	90	100.0	人材派遣業	2,822	140	140	92
19. (株)J.フロントフーズ	100	100.0	飲食店業	667	△4	△6	△6
20. (株)大丸コム開発	50	100.0	不動産賃貸業 テナント業	547	93	100	65
21. (株)消費科学研究所	450	100.0	商品試験業 品質管理業	250	15	15	9
22. JFR PLAZA Inc.	百万NTドル 185	90.0	雑貨小売業	165	△43	△44	△44
23. フォーレスト(株)	90	72.9	通信販売業	3,276	36	71	31
24. (株)エンゼルパーク	400	50.2	駐車場業	276	154	165	110
25. (株)JFRオフィスサポート	100	100.0	事務処理業務受託業	502	31	43	26
26. (株)JFRサービス	100	100.0	リース業 駐車場管理業	1,337	31	31	13
27. (株)JFRコンサルティング	100	100.0	コンサルティング業	42	△2	△2	△2
28. (株)JFR情報センター	10	100.0	情報サービス業	1,288	120	121	77
29. (株)大丸松坂屋セールスアソシエイツ	90	100.0	販売・店舗運営業務受託業	2,413	46	46	28
30. (株)大丸松坂屋友の会	100	100.0	前払式特定取引業	546	△118	52	15

4. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間 (28.5)		前年第1四半期 連結累計期間 (27.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	16,990	6.3	17,338	6.1	△348	△2.0
広 告 宣 伝 費	7,719	2.9	8,214	2.9	△495	△6.0
包 装 配 達 費	1,020	0.4	1,075	0.4	△55	△5.1
賃 借 料	7,090	2.6	7,144	2.5	△54	△0.8
減 価 償 却 費	3,675	1.4	3,998	1.4	△323	△8.1
作 業 費	3,992	1.5	4,126	1.4	△134	△3.2
そ の 他	7,321	2.7	7,537	2.6	△216	△2.9
合 計	47,810	17.8	49,436	17.3	△1,626	△3.3

(注) 販管費処理の減価償却費以外に、売上原価処理の減価償却費があります。

当第1四半期連結累計期間 533百万円 前年第1四半期連結累計期間 497百万円

5. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間 (28.5)	前年第1四半期 連結累計期間 (27.5)	増 減 額
営 業 外 収 益	960	3,480	△2,520
1. 受取利息・配当金	224	179	45
2. 債務勘定整理益	632	658	△26
3. 持分法による投資利益	—	2,446	△2,446
4. その他	104	196	△92
営 業 外 費 用	1,543	1,534	9
1. 支払利息	322	352	△30
2. 固定資産除却損	165	277	△112
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	648	696	△48
4. 持分法による投資損失	250	—	250
5. その他	156	208	△52

6. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 連結累計期間 (28.5)	前年第1四半期 連結累計期間 (27.5)	備 考
特 別 利 益	139	50	
1. 固定資産売却益	139	—	パルコ
2. 投資有価証券売却益	—	50	
特 別 損 失	1,217	531	
1. 固定資産処分損	1,003	508	主に大丸松坂屋百貨店
2. その他	214	22	

Ⅱ. 大丸松坂屋百貨店 個別決算関係

1. 経営成績

(単位:百万円、%)

項 目	当第1四半期 累計期間(28.5)	前年第1四半期 累計期間(27.5)	増 減	
			金 額	増 減 率
1. 売 上 高	153,300	164,573	△11,273	△6.8
2. 売 上 高 総 利 益 率	23.69%	23.63%		差 0.06%
3. 売 上 総 利 益	36,312	38,883	△2,571	△6.6
4. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	32,195	33,298	△1,103	△3.3
5. 営 業 利 益	4,116	5,584	△1,468	△26.3
6. 売 上 高 営 業 利 益 率	2.7%	3.4%		差 △0.7%
7. 経 常 利 益	3,912	5,468	△1,556	△28.5
8. 売 上 高 経 常 利 益 率	2.6%	3.3%		差 △0.7%
9. 四 半 期 純 利 益	2,049	3,555	△1,506	△42.4
10. 売 上 高 四 半 期 純 利 益 率	1.3%	2.2%		差 △0.9%

2. 売上高の概要

① 店別売上高

(単位:百万円、%)

期 別 店 別	当第1四半期 累計期間(28.5)		前年第1四半期 累計期間(27.5)		増 減	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率
大 丸 大 阪 ・ 心 斎 橋 店	17,004	11.1	22,420	13.6	△5,416	△24.2
大 丸 大 阪 ・ 梅 田 店	15,125	9.9	15,800	9.6	△675	△4.3
大 丸 東 京 店	18,290	11.9	17,791	10.8	499	2.8
大 丸 浦 和 パ ル コ 店	803	0.5	963	0.6	△160	△16.5
大 丸 京 都 店	15,838	10.3	16,911	10.3	△1,073	△6.3
大 丸 山 科 店	900	0.6	942	0.6	△42	△4.5
大 丸 神 戸 店	19,621	12.8	20,581	12.5	△960	△4.7
大 丸 須 磨 店	2,138	1.4	2,296	1.4	△158	△6.9
大 丸 芦 屋 店	1,606	1.1	1,706	1.0	△100	△5.8
大 丸 札 幌 店	14,419	9.4	14,988	9.1	△569	△3.8
松 坂 屋 名 古 屋 店	28,232	18.4	30,018	18.2	△1,786	△5.9
松 坂 屋 上 野 店	10,245	6.7	10,456	6.4	△211	△2.0
松 坂 屋 静 岡 店	5,091	3.3	5,419	3.3	△328	△6.0
松 坂 屋 高 槻 店	2,044	1.3	2,214	1.3	△170	△7.7
松 坂 屋 豊 田 店	1,937	1.3	2,061	1.3	△124	△6.0
合 計	153,300	100.0	164,573	100.0	△11,273	△6.8

(注) 大丸心斎橋店本館は建替えのため平成27年12月30日に営業を一時休止いたしました。

② 月別売上高対前年増減率推移

(単位:%)

月 別	3 月	4 月	5 月	当第1四半期 累計期間
全 店 合 計	△7.1	△6.2	△7.2	△6.8

③ 商品別売上高及び粗利益率

(単位:百万円、%)

商 品 別	当 第 1 四 半 期 累 計 期 間 (28.5)					
	売上高	対前年増減率	構成比	前年構成比	粗利益率	対前年率差
衣 料 品	65,767	△8.2	42.9	43.5	26.33	△0.48
身 回 品	13,839	△11.6	9.0	9.5	30.69	0.61
雑 貨	23,248	△2.2	15.2	14.5	25.21	0.57
家 庭 用 品	6,637	△17.7	4.3	4.9	25.93	0.58
食 料 品	31,391	△4.4	20.5	19.9	14.58	0.00
そ の 他	12,416	△1.9	8.1	7.7	21.06	1.94
合 計	153,300	△6.8	100.0	100.0	23.69	0.06

④ 免税売上高

(単位:百万円、%)

	金 額	対 前 年	売 上 シェア
大 丸 大 阪 ・ 心 斎 橋 店	3,660	△24.4	21.5
大 丸 大 阪 ・ 梅 田 店	698	△38.5	4.6
大 丸 東 京 店	556	△5.2	3.0
大 丸 京 都 店	461	△11.0	2.9
大 丸 神 戸 店	286	△28.6	1.5
大 丸 札 幌 店	654	△37.0	4.5
松 坂 屋 名 古 屋 店	267	△16.7	0.9
松 坂 屋 上 野 店	141	1.7	1.4
松 坂 屋 静 岡 店	23	35.0	0.5
合 計	6,750	△25.0	4.4

(注) 売上シェアは、各店売上高に占める免税売上高の構成比であります。

3. 販売費及び一般管理費の内訳

(単位:百万円、%)

内 訳	当第1四半期 累計期間(28.5)		前年第1四半期 累計期間(27.5)		増 減	
	金 額	売上比率	金 額	売上比率	金 額	増減率
人 件 費	6,767	4.4	6,906	4.2	△139	△2.0
広 告 宣 伝 費 (うちポイント費)	4,382 (2,124)	2.9 (1.4)	4,879 (2,680)	3.0 (1.6)	△497 (△556)	△10.2 (△20.8)
包 装 配 達 費	434	0.3	435	0.3	△1	△0.1
賃 借 料	4,424	2.9	4,416	2.7	8	0.2
減 価 償 却 費	2,085	1.4	2,139	1.3	△54	△2.5
作 業 費	2,272	1.5	2,361	1.4	△89	△3.8
そ の 他	11,826	7.6	12,159	7.3	△333	△2.7
合 計	32,195	21.0	33,298	20.2	△1,103	△3.3

4. 営業外損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 累計期間(28.5)	前年第1四半期 累計期間(27.5)	増 減 額
営 業 外 収 益	773	940	△167
1. 受取利息・配当金	406	550	△144
2. 債務勘定整理益	352	333	19
3. その他	15	56	△41
営 業 外 費 用	978	1,056	△78
1. 支払利息	328	341	△13
2. 固定資産除却損	185	290	△105
3. 商品券等回収損失引当金繰入額	391	375	16
4. その他	73	49	24

5. 特別損益の内訳

(単位:百万円)

内 訳	当第1四半期 累計期間(28.5)	前年第1四半期 累計期間(27.5)	備 考
特 別 損 失	818	378	
1. 固定資産処分損	818	378	売場改装等